



WOJEWODA
ZACHODNIOPOMORSKI

Szczecin, 15.02.2023 r.

Znak: WZPS-5.431.2.30.2023.KC-Ś

**Pan
Paweł Filip
Burmistrz
Dobrzan**

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Na podstawie art. 186 ust. 1 pkt 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej¹ oraz rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania kontroli², w dniach 13 – 15 grudnia 2023 r. przeprowadzona została kontrola w trybie zwykłym w Gminie Dobrzany. Czynności kontrolne wykonywane były w siedzibach Urzędu Miejskiego oraz Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobzranach mieszczących się przy ul. Staszica 1.

Kontrolę przeprowadził zespół inspektorów Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie na podstawie upoważnienia Nr 48/2023 z dnia 9 listopada 2023 r. w składzie: Karolina Czaja-Śmietana – starszy inspektor wojewódzki, osoba kierująca zespołem i Małgorzata Andraszkiwicz – starszy inspektor wojewódzki.

Kontrolą objęto sposób realizacji zadań nałożonych na gminę przepisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz realizację zaleceń pokontrolnych z kontroli przeprowadzonej w Gminie Dobrzany w dniach 15 – 17 lipca 2020 r., w okresie od 1 stycznia 2021 r. do 15 grudnia 2023 r.

Ustaień dokonano na podstawie analizy dokumentacji dostępnej w ww. jednostkach, a także wyjaśnień udzielonych przez upoważnionych pracowników.

Akta kontroli str. 1 – 15

Działalność Gminy Dobrzany w zakresie objętym kontrolą oceniam pozytywnie z nieprawidłowościami³.

¹ Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2023 r., poz. 1426 z późn. zm.),

² Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 21 sierpnia 2015 r. w sprawie przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania kontroli (Dz. U. z 2015 r., poz. 1477),

³ Do oceny kontrolowanego podmiotu stosuje się 4-stopniową skalę ocen: pozytywna, pozytywna z uchybieniami, pozytywna z nieprawidłowościami i negatywna.

Kierownikiem Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrzanych jest pani, która została upoważniona do udzielania informacji oraz składania wyjaśnień podczas kontroli (upoważnienie Burmistrza Dobrzanych z dnia 13 grudnia 2023 r.).

Oceny dokonano na podstawie analizy sposobu realizacji przez Gminę Dobrzany następujących zadań z zakresu wspierania rodziny.

1. Opracowanie i realizacja 3-letniego programu wspierania rodziny.

W okresie objętym kontrolą w gminie obowiązywały dwa programy wspierania rodziny, opracowane kolejno na lata 2019 – 2021 oraz na lata 2022 – 2024. Drugi z programów został przyjęty uchwałą nr XXX/293/21 Rady Miejskiej w Dobrzanych w dniu 30 listopada 2021 r., z mocą obowiązywania od dnia 1 stycznia 2022 r. Zachowano zatem ciągłość w opracowaniu i realizacji ww. programów.

Zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w terminie do dnia 31 marca każdego roku burmistrz składa radzie miejskiej roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny i przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań. W okresie objętym kontrolą, ww. sprawozdania zostały trzykrotnie przekazane Radzie Miejskiej w Dobrzanych z zachowaniem ww. terminu. Wszystkie zawierały potrzeby.

Z informacji uzyskanych podczas kontroli wynika, że w ramach realizacji zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, gmina podejmowała takie działania, jak:

- wsparcie rodzin pracą socjalną, asystenturą, pomocą finansową i rzeczową,
- zapewnienie rodzinom poradnictwa specjalistycznego – psychologicznego, prawnego,
- prowadzenie placówek wsparcia dziennego,
- podejmowanie działań celem utworzenia rodzin wspierających,
- współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej,
- realizowanie programów profilaktycznych, dotyczących m. in. przemocy, agresji, uzależnień,
- współpraca Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrzanych z przedstawicielami podmiotów działających na rzecz dziecka i rodziny (sąd, policja, powiatowe centra pomocy rodzinie),
- organizacja imprez integracyjnych dla mieszkańców gminy (festyny rodzinne, Gminny Dzień Dziecka, rodzinne rajdy rowerowe).

Efektom ww. działań była m. in. poprawa sytuacji rodzin, w tym w sferze opiekuńczo – wychowawczej, bytowej, wymiana informacji pomiędzy poszczególnymi podmiotami działającymi na rzecz dziecka i rodziny.

Akta kontroli str. 16, 27, 45 – 51

2. Wyznaczenie podmiotu organizującego pracę z rodziną.

Podmiotem organizującym pracę z rodziną w Gminie Dobrzany jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrzanych na mocy uchwały nr XXV/239/13 Rady Miejskiej w Dobrzanych z dnia 5 marca 2013 r. W statucie ośrodka ujęto, że realizuje on zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Akta kontroli str. 17

3. Kwalifikacje asystentów rodzin i sposób ich zatrudniania.

W Ośrodku Pomocy Społecznej w Dobrzanych, od lipca 2012 r. jest zatrudniony ten sam asystent rodziny, który spełnia wymagania określone w art. 12 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W okresie objętym kontrolą brał udział w następujących szkoleniach: „O prawie i praktyce realizacji funkcji asystenta rodziny”, „Podstawy metodycznego działania asystenta rodziny w pigułce”, „Psychoedukacja i psychoprofilaktyka zjawiska kryzysu psychologicznego”, „Podstawy prawne organizacji i funkcjonowania pieczy

zastępczej, „Planowane zmiany w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie”, „Psycholog, psychiatra czy psychoterapeuta, czyli o tym, jak pomóc dzieciom i nastolatkom”, „Dziecko z płodowym zespołem alkoholowym – wyzwania diagnostyczne i terapeutyczne”. Udział w ww. szkoleniach był nieodpłatny lub finansowany przez gminę. Tym samym gmina realizowała art. 176 pkt 4 lit. b ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Akta kontroli str. 52 – 53

4. Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych wsparcia i pomocy asystenta oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa.

Zgodnie z art. 176 pkt 3 lit. a ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych gminy należy m. in. praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych przez zapewnienie jej wsparcia i pomocy asystenta rodziny.

Z informacji uzyskanych podczas kontroli wynika, że w gminie była jedna rodzina (poz. 1, tabela 1) ze zdiagnozowaną niewydolnością opiekuńczo – wychowawczą (w rodzinie 2 dzieci). W rodzinie występowała przemoc ze strony ojca dzieci wobec ich matki, nadużywanie alkoholu, trudności opiekuńczo – wychowawcze. Rodzinie zaproponowano wsparcie asystenta, ta odmówiła. Wśród działań ze strony ośrodka znalazło się m. in.: praca socjalna, poradnictwo w zakresie uzależnień, organizacja leczenia odwykowego, zapewnienie dziecku miejsca w placówce wsparcia dziennego, współpraca z babcią dzieci, placówkami oświatowymi oraz ochrony zdrowia.

W kontrolowanym okresie asystent współpracował z 17 rodzinami, na dzień kontroli z 14 (w tym 1 rodzina pozostawała w monitoringu po zakończonej asystenturze). Podczas kontroli analizie poddano dokumentację 8 rodzin objętych asystenturą w kontrolowanym okresie:

- 1) poz. 4, tab. 2 – rodzice z 4 dzieci, objęci asystenturą od 2016 r. z uwagi na problem alkoholowy w rodzinie, wielodzietność oraz bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych.
W rodzinie również problemy finansowe – brak stałego źródła dochodu. Między partnerami dochodziło do licznych konfliktów, często po spożyciu alkoholu. Jeden z nich skutkował
Podczas asystentury w indywidualnej terapii prowadzonej przez specjalistę do spraw uzależnień, asystent nawiązał współpracę z oraz szkołą (stały kontakt z wychowawcami), złożono wnioski o przydział mieszkania socjalnego, udzielono pomocy materialnej, utrzymywano kontakt z kuratorem rodziny. Pomimo ww. działań
..... Asystent nawiązał współpracę z powiatowym centrum pomocy rodzinie, leczenie odwykowe z trybie stacjonarnym. Na dzień kontroli rodzina pozostawała w asystenturze.
- 2) poz. 11, tab. 2 – partnerzy z 2 dzieci, objęci asystenturą od stycznia 2022 r. ze względu na Ojciec dzieci nadużywający alkoholu. W trakcie asystentury rodzinie udzielono pomocy materialnej, zgłoszono do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, asystent monitorował sytuację zdrowotną dzieci, udzielał instruktażu w zakresie higieny i przygotowywania posiłków oraz spędzania czasu wolnego z dziećmi, pozyskano opinię z poradni psychologiczno - pedagogicznej dotyczącej asystent monitorował sytuację wychowawczą i edukacyjną dzieci w przedszkolu. Na dzień kontroli rodzina pozostawała w asystenturze.
- 3) poz. 6, tab. 2 – rodzice z 3 dzieci (w tym). W wywiadzie środowiskowym odniesiono się jedynie do informacji o problemie alkoholowym

- w rodzinie oraz do tego, że rodzinie jest pod nadzorem kuratora (.....). Brakowało informacji o trudnościach opiekuńczo – wychowawczych występujących w rodzinie, co świadczy o niepełnej analizie sytuacji rodziny. Podczas współpracy z rodziną asystent współpracował w kuratorem i szkołą (stały kontakt z wychowawcą i pedagogiem szkolnym), Asystent udzielił pomocy w pozyskaniu, monitorował sytuację szkolną dziecka, zaproponował wsparcie psychologiczne. W asystentura została zakończona z uwagi na osiągnięcie celów. Sytuacja rodziny była monitorowana przez asystenta w formie wizyt w miejscu zamieszkania rodziny oraz kontaktów ze szkołą (do
- 4) poz. 12, tab. 2 – z 2 dzieci, objęta wsparciem asystenta od W dniach, sąd zobowiązał do współpracy z asystentem. W tym czasie Podczas asystentury skorzystała ze wsparcia specjalisty do spraw uzależnień oraz psychologa, rodzinie udzielono pomocy żywnościowej, nawiązano współpracę z kuratorem, objęto leczeniem psychiatrycznym. W zakończono asystenturę ze względu na osiągnięcie celów pomimo obowiązującego w tym zakresie postanowienia sądu. Monitoring sytuacji rodziny prowadzony przez okres 3 miesięcy przez asystenta rodziny w formie wizyt w środowisku zamieszkania.
- 5) poz. 2, tab. 2 – z 3 dzieci (w tym), objęta asystenturą ze względu na uzależnienie od alkoholu, bezradność w prawach opiekuńczo – wychowawczych oraz problemy edukacyjne dzieci. W ograniczono władzę rodzicielską poprzez nadzór kuratora. W trakcie asystentury współpracowano z kuratorem, sądem, placówkami oświatowymi, ochroną zdrowia, zorganizowano kolonię dla jednego z dzieci. W postanowieniem sądu została zobligowana do podjęcia leczenia odwykowego, bezskutecznie. W efekcie, dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej. W zakończono asystenturę. Monitoring sytuacji rodziny prowadzony przez asystenta przez okres 3 miesięcy w formie wizyt w środowisku zamieszkania rodziny, kontaktów z oraz kuratorem. Na dzień kontroli dzieci nadal przebywały w pieczy zastępczej.
- 6) poz. 1, tab. 2 – z 3 dzieci, w rodzinie zdiagnozowano bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych oraz nadużywanie alkoholu. Rodzina dwukrotnie objęta asystenturą: od oraz od do nadal. Podczas trwania pierwszej asystentury, w W okresie na leczeniu odwykowym. Po zakończonej terapii zrezygnowała ze wsparcia asystenta. W W tym czasie, do, rodzina była objęta pracą socjalną – współpraca ze szkołą, przedszkolem, lekarzem, kuratorem. W dzieci ponownie objęto wsparciem asystenta. ponownie poddała się terapii odwykowej, utrzymywała stały kontakt z dziećmi, została objęta pomocą materialną. Na dzień kontroli rodzina pozostawała w asystenturze.
- 7) poz. 10. Tab. 2 – partnerzy z 4 dzieci (w tym), objęci asystenturą od W wywiadzie środowiskowym nie odniesiono się do problemów występujących w rodzinie, ujęto jedynie, że została zobligowana do współpracy z asystentem przez sąd, co świadczy o braku kompleksowej analizy sytuacji rodziny. W trakcie trwania asystentury współpracowano z kuratorem, sądem. W dokumentacji rodziny zapisy świadczące o wyręczaniu rodziców w ich funkcji opiekuńczo – wychowawczej – pouczono w tym zakresie. We asystentura została zakończona ze względu na osiągnięte cele, pomimo obowiązującego w tym zakresie postanowienia sądu. Monitoring sytuacji rodziny prowadzony przez asystenta w formie wizyt w środowisku rodziny oraz kontaktów ze szkołą.

- 8) poz. 9, tab. 2 – rodzice z 3 dzieci, objęci asystenturą od z uwagi na problem alkoholowy W wywiadzie środowiskowym brak informacji o problemach opiekuńczo – wychowawczych, brak kompleksowej analizy sytuacji rodziny., w rodzinie założona Niebieska Karta, po jednej z interwencji Podczas asystentury nawiązano współpracę z kuratorem, udzielono pomocy w postaci mieszkania, mebli, jedno z dzieci udzielono wsparcia psychologicznego, pomocy żywnościowej, jedno z dzieci W międzyczasie, natomiast Jedno z dzieci zaczęło Rodzinie zaproponowano wsparcie psychologiczne. Na dzień kontroli rodzina pozostawała w asystenturze.

W wyniku analizy ww. przypadków rodzin stwierdzono następujące nieprawidłowości:

- brak rzetelnej analizy sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie w celu stwierdzenia konieczności przydzielenia rodzinie asystenta – art. 8 ust. 1 pkt 1 oraz art. 11 ust. 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (poz. 6, 9 i 10, tab. 2),
- zakończenie asystentury w rodzinie pomimo obowiązującego w tym zakresie postanowienia sądu (poz. 10 i 12, tab. 2).

We wszystkich ww. przypadkach plan pracy z rodziną był sporządzany bez zbędnej włości i zgodnie z art. 15 ust. 1 i 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Podczas kontroli, na podstawie 24 okresowych ocen sytuacji rodzin dokonanych przez asystenta w okresie objętym kontrolą, analizie poddano realizację art. 15 ust. 1 pkt 15 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Nie stwierdzono naruszenia przytoczonego przepisu.

Z informacji uzyskanych podczas kontroli wynika, że na dzień kontroli 12 dzieci z 6 rodzin z terenu Gminy Dobrzany przebywało w pieczy zastępczej. W trzech rodzinach, w okresie objętym kontrolą, prowadzona była asystentura. W trzech pozostałych asystentura trwała do 2019 r. – w 2 przypadkach nastąpiło pozbawienie władzy rodzicielskiej, w 1 przypadku rodzic dziecka opuścił teren Gminy Dobrzany, obecnie jest osobą bezdomną. Z uwagi na powyższe w rodzinach tych nie ma możliwości podjęcia działań na rzecz powrotu dzieci do domów rodzinnych.

Z oświadczenia kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrzanych wynika, że w okresie objętym kontrolą do ośrodka wpłynęło 35 zaproszeń do udziału w posiedzeniach dotyczących okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej. W 11 posiedzeniach uczestniczył asystent rodziny, w pozostałych nie uczestniczył z uwagi na obostrzenia związane z pandemią lub ze względu na dużą odległość. W tych przypadkach ośrodek przekazywał informację dotyczącą sytuacji danej rodziny do właściwego podmiotu.

Z informacji uzyskanych podczas kontroli wynika, że mieszkańcy gminy mają zapewniony dostęp do specjalistycznego wsparcia w formie:

- poradnictwa psychologicznego – świadczone 2 razy w miesiącu po 7 godzin, z którego w 2022 r. skorzystało 28 osób, a w 2023 r. 35 osób,
- poradnictwo prawne, po wcześniejszym uzgodnieniu z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Stargardzie, z którego w 2022 r. skorzystało 67 osób,
- poradnictwo dotyczące przemocy oraz poradnictwo socjalne w ramach Punktu Informacyjno – Konsultacyjnego przy Gminnej Komisji Rozwiązywania problemów Alkoholowych,
- poradnictwo specjalisty do spraw uzależnień – świadczone 2 razy w miesiącu po 4 godziny, z którego w 2022 r. skorzystało 27 osób, a w 2023 r. 25 osób.

Psycholog jest zatrudniony w Ośrodku Pomocy Społecznej w Dobrzanach oraz w Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Ponadto psycholog zatrudniony również w Zespole Szkół Publicznych w Dobrzanach udziela wsparcia uczniom i ich rodzinom. Poradnictwa socjalnego udzielają pracownicy ośrodka. Informacje o dyżurach specjalistów są wywieszane na tablicy ogłoszeń oraz na stronie internetowej ośrodka.

Akta kontroli str. 27, 33 – 44, 49 – 157

5. Organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających.

Z oświadczenia kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrzanach wynika, że gmina poszukuje kandydatów mogących stworzyć rodziny wspierające wśród lokalnej społeczności rozpowszechniając informacje w ww. zakresie na tablicy ogłoszeń oraz na stronie internetowej ośrodka, a także w ramach wykonywania bieżących obowiązków przez pracowników ośrodka. W kontrolowanym okresie nie utworzono rodzin wspierających.

Akta kontroli str. 32

6. Prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci.

W kontrolowanym okresie na terenie gminy funkcjonowało 10 placówek wsparcia dziennego, w tym: 9 placówek prowadzonych na zlecenie (w formie pracy podwórkowej) oraz 1 prowadzona przez gminę. Na dzień kontroli funkcjonowała 1 placówka, prowadzona przez gminę, powołana na mocy uchwały nr XLVI/441/23 Rady Miejskiej w Dobrzanach z dnia 21 marca 2023 r. Placówka działa w formie opiekuńczej i zapewnia 15 miejsc dla dzieci. Jednostka posiada dokumentację potwierdzającą, że budynek, w którym mieści się placówka spełnia wymagania określone w art. 18 b ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Akta kontroli str. 158 – 162

7. Monitoring sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Z informacji uzyskanych od kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrzanach wynika, że ośrodek pozyskuje informacje o sytuacji dzieci w rodzinach zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych ze środowiska lokalnego, w trakcie wykonywania obowiązków zawodowych pracowników ośrodka oraz w ramach współpracy interdyscyplinarnej poszczególnych instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny (np. policja, placówki oświatowe, ochrona zdrowia, placówka wsparcia dziennego). Monitoring sytuacji dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem prowadzony jest przez pracowników ośrodka w formie wizyty w środowisku zamieszkania rodzin, kontaktów telefonicznych oraz współpracy z podmiotami zewnętrznymi.

Akta kontroli str. 29

8. Podejmowanie działań na rzecz kobiet w ciąży, ich rodzin lub rodziny z dzieckiem u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.

Zgodnie z oświadczeniem kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrzanach na stronie internetowej ośrodka umieszczona została informacja na temat przysługujących praw oraz możliwości ubiegania się o pomoc, wynikających z ustawy i Programu kompleksowego wsparcia kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”⁴. Opracowano informator we wskazanym zakresie. Zgodnie z pozyskanymi informacjami w kontrolowanym okresie jedna rodzina skorzystała z jednorazowego świadczenia opisanego w art. 4 ust. 2 pkt 2 ustawy. Rodzinę poinformowano o możliwości wsparcia asystenta rodziny, z czego nie skorzystała.

⁴ Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. z 2020 r., poz. 1329 ze zm.).

9. Sprawowanie kontroli nad podmiotem organizującym pracę z rodziną i placówkami wsparcia dziennego.

Zgodnie z art. 28a ust. 1 i 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej kontrolę nad podmiotami organizującymi pracę z rodziną i placówkami wsparcia dziennego sprawuje burmistrz, który do ww. kontroli może upoważnić, w formie pisemnej, swojego zastępcę, pracownika urzędu lub kierownika jednostki organizacyjnej gminy.

Zgodnie z zarządzeniem nr 99/2022 Burmistrza Dobrzan z dnia 9 września 2022 r. w sprawie kontroli z zakresu realizacji zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, do przeprowadzenia kontroli w ww. zakresie zostały upoważnione 2 osoby: pracownik Urzędu Miejskiego w Dobrzanach oraz kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrzanach. W kontrolowanym okresie przeprowadzono kontrole w Ośrodku Pomocy Społecznej w Dobrzanach oraz w wybranych placówkach wsparcia dziennego działających w tym czasie na terenie gminy.

Akta kontroli str. 24 – 25, 31

10. Współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej.

Zgodnie z oświadczeniem kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrzanach, w okresie objętym kontrolą, gmina współfinansowała pobyt dzieci w pieczy zastępczej w łącznej wysokości 151.108,48 zł.

Akta kontroli str. 30

11. Sprawdzenie, czy gmina sporządza sprawozdania rzeczowo-finansowe z zakresu wspierania rodziny oraz, czy przekazuje je Wojewodzie Zachodniopomorskiemu w wersji elektronicznej.

W kontrolowanym okresie, gmina przekazała Wojewodzie Zachodniopomorskiemu sprawozdania rzeczowo-finansowe z zakresu wspierania rodziny zgodnie z terminami określonymi w rozporządzeniu w sprawie sprawozdań rzeczowo-finansowych z wykonywania zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej⁵.

Akta kontroli str. 21

12. Przechowywanie dokumentacji osób, do których stosuje się ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Podczas kontroli stwierdzono, że dokumentacja osób, do których stosuje się ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jest zabezpieczona przed dostępem osób trzecich.

Akta kontroli str. 21

13. Realizacja zaleceń pokontrolnych z kontroli przeprowadzonej w dniach 15 – 17 lipca 2020 r. w Gminie Dobrzany.

- 1) wydano zalecenie – w przypadku rodzin, z których dzieci przebywają w pieczy zastępczej plan pracy z rodziną opracowywać we współpracy z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej i w skoordynowaniu z planem pomocy dziecku – art. 15 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej – zalecenie zrealizowane,
- 2) wydano zalecenie – okresowej oceny sytuacji rodziny dokonywać zgodnie z art. 15 ust. 1 pkt 15 ustawy – zalecenie zrealizowane,
- 3) do sprawowania kontroli nad placówkami wsparcia dziennego upoważniać osoby zgodnie z art. 28 a ust. 2 ustawy – zalecenie zrealizowane,

Akta kontroli str. 166 – 167

⁵ Rozporządzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 18 czerwca 2019 r. w sprawie sprawozdań rzeczowo-finansowych z wykonywania zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej (Dz. U. z 2019 r., poz. 1195)

Podsumowanie ustaleń kontroli

1) stwierdzone uchybienia / nieprawidłowości:

- brak kompleksowej diagnozy sytuacji rodziny, szczególnie pod względem wypełniania przez nią funkcji opiekuńczo – wychowawczych, przy przydzieleniu rodzinie asystenta,
- 2) zakończenie współpracy asystenta z rodziną, w sytuacji obowiązującego w tym zakresie postanowienia sądu.**

3) przyczyny stwierdzonych uchybień / nieprawidłowości:

- błędna interpretacja przepisów,
- niedopatrzenie.

4) skutki stwierdzonych uchybień / nieprawidłowości:

- skutki formalne,
- niewystarczające informacje na temat trudności opiekuńczo – wychowawczych w wywiadach środowiskowych sporządzanych na potrzebę przyznania rodzinie asystenta.

5) osoby odpowiedzialne za stwierdzone uchybienia / nieprawidłowości:

- Burmistrz Dobrzan,
- kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrzanach,
- asystent rodziny,
- pracownicy socjalni.

6) uprawnienia jednostki kontrolowanej:

- zgodnie z art. 197d ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz § 14 ust. 1 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania kontroli, jednostka kontrolowana może zgłosić umotywowane zastrzeżenia do wystąpienia pokontrolnego w terminie 7 dni od daty jego otrzymania.

7) wpis w książce kontroli:

- 5

8) wystąpienie otrzymują:

- Burmistrz Dobrzan,
- Wojewoda Zachodniopomorski.

W celu podniesienia efektywności pracy Gminy Dobrzany w zakresie wspierania rodziny

wydaję zalecenia znaczące:

- 1) przeprowadzać rzetelną analizę sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie w celu stwierdzenia konieczności przydzielenia rodzinie asystenta – art. 8 ust. 1 pkt 1 art. 11 ust. 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,
- 2) nie kończyć współpracy asystenta z rodziną, w sytuacji postanowienia sądu zobowiązującego rodzinę do współpracy z asystentem, bez zmiany postanowienia w tym zakresie.

W przypadku braku zastrzeżeń do zaleceń pokontrolnych proszę poinformować mnie w ciągu 30 dni od daty otrzymania wystąpienia o sposobie realizacji zaleceń pokontrolnych.

.....

Zespół inspektorów:

.....

.....

Dyrektor Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej
Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego

.....

Na oryginale właściwe podpisy.